
Таблица поправок 
к проекту решения Думы города «О внесении изменений в решение городской Думы от 28.06.2005 № 481-ШГД «Об 

утверждении Положения о порядке разработки структуры Администрации города» 

№ 
п/ 
п 

Текст проекта решения Замечание /предложение аппарата 
Думы, изложенное в заключении 

Предложение 
Администрации города 

1. 1. Решение городской Думы от 
28.06.2005 № 481 - I I I ГД является 
муниципальным нормативным 
правовым актом. В соответствии со 
статьей 2 решения Думы города от 
25.04.2012 № 181-УДГ «Об 
утверждении Порядка проведения 
антикоррупционной экспертизы 
проектов нормативных правовых актов 
и действующих нормативных правовых 
актов Думы города» данный проект 
решения должен быть подвергнут 
антикоррупционной экспертизе в 
процессе подготовки субъектами 
правотворческой инициативы, 
подготовившими проект. Указанная 
экспертиза в материалах, прилагаемых к 
проекту, отсутствует. 

Замечание устранено. 
Подготовлено заключение о 

проведенной антикоррупционной 
экспертизе проекта муниципального 
нормативного правового акта (об 
отсутствии коррупциогенных 
факторов). 

2. 2. Принятые Думой решения, имеющие 
нормативный характер (с учетом 
замечаний и предложений, принятых на 
заседании) представляются Главе 
города для подписания и 
обнародования. Следовательно, проект 

Замечание устранено. 
Проект решения дополнить 

реквизитом подписи Главы города. 



решения должен содержать реквизит 
подписи Главы города, что в настоящем 
проекте отсутствует. 

3. В целях формирования эффективной 
структуры Администрации города, 
на основании Федерального закона 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в Российской 
Федерации», Устава городского 
округа город Сургут Дума города 
РЕШИЛА: 

3. В преамбуле проекта решения 
предлагаем исключить слова «на 
основании Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в Российской 
Федерации», но дополнить после слов 
«Администрации города» словами «в 
соответствии с подпунктом 21 статьи 
31». 

Замечание учтено. 
Преамбулу проекта решения изложить 
в следующей редакции: 
«В целях формирования эффективной 
структуры Администрации города, в 
соответствии с подпунктом 21 
пункта 2 статьи 31 Устава городского 
округа город Сургут Дума города 
РЕШИЛА:» 

4. 4. Как следует из пояснительной 
записки, данным проектом решения 
планируется предоставить возможность 
введения в состав департамента, 
комитета, управления структурной 
единицы - службы. Следовательно, 
необходимо определить штатную 
численность службы в составе 
перечисленных подразделений. Для 
этого необходимо абзац 9 пункта 3.2.1. 
приложения к решению изложить в 
следующей редакции: 

«- в службе в составе управления, 
комитета, департамента, 

Замечание учтено. 
Пункт 2 проекта решения изложить в 
следующей редакции: 
«2) абзац 9 пункта 3.2.1. приложения к 
решению изложить в следующей 
редакции: 
«- в службе в составе управления, 
комитета, департамента, 
Администрации - 2-х единиц». 
Пункты 2-3 проекта решения считать 
пунктами 3-4 соответственно. 



Администрации - 2-х единиц». 

5. 2) абзацы первый и второй пункта 
3.2.4. приложения к решению 
изложить в следующей редакции: 
«3.2.4. При наличии в составе 
структурного подразделения 
Администрации города (управления, 
комитета, департамента): 
- 3-х служб, отделов, управлений, 
комитетов может вводиться 
должность заместителя руководителя 
структурного подразделения»; 

5. Проектом решения 
предлагается внести изменения в пункт 
3.2.4 приложения к решению, дополнив 
перечень подразделений, при 
определенной численности которых 
вводится должность заместителя 
руководителя. Так, наличие 3-х служб 
(минимальная численность - 6 ед.) в 
составе управления предполагает 
введение должности заместителя 
руководителя, тогда как согласно 
пункту 3.2.3. должность заместителя 
начальника отдела вводится при 
численности не менее 7 человек. Кроме 
того, действующая редакция данного 
пункта дает возможность введения 
должности заместителя при наличии 3-х 
отделов, а это минимальная 
численность 12 ед. Внеся 
предлагаемые проектом изменения 
наличие 3-х служб будет равноценно 
наличию 3-х отделов, что противоречит 
цели принятия проекта решения -
создание эффективной структуры. 

В связи с этим предлагается в 
пункте 2 проекта решения слова «3-х 

Замечание не устранено. 
В соответствии с п. 2.1.3. 

Положения о порядке разработки 
структуры Администрации города, 
утвержденного решением городской 
Думы от 28.06.2005 № 481-ШГД, 
структурные подразделения 
Администрации города 
подразделяются на виды (департамент, 
комитет, управление, отдел, служба) в 
зависимости от объема полномочий и 
численности работников. При этом 
под службой понимается 
функциональное подразделение 
Администрации города с 
определенной специализацией, 
объединяющее двух и более 
служащих, созданное с целью 
выполнения определенных работ. 

Таким образом, при 
определении количества служб, 
наличие которых позволяет ввести в 
штатное расписание должность 
заместителя руководителя 
соответствующего структурного 
подразделения, необходимо 



служб» заменить словами «5-ти служб». принимать во внимание не только 
количество штатных единиц в этих 
службах, но и учитывать, что каждая 
служба структурного подразделения 
выполняет определенный объем его 
полномочий, имеет определенную 
специализацию. В связи с этим 
уровень ответственности и нагрузки 
на руководителя структурного 
подразделения, имеющего в своем 
подчинении 3 отдела или 3 службы с 
различной специализацией, 
существенно не отличается. 

6. 3) дополнить приложение к решению 
частью 3.4. следующего содержания: 
«3.4. Службы, входящие в состав 
управления, комитета, департамента 
могут создаваться только при 
сокращении численности и штата 
работников отделов входящих в 
состав управления, комитета, 
департамента, при этом в службе с 
момента ее создания не может быть 
увеличения численности и штатов 
работников течение одного года» 

6. В соответствии с Трудовым 
кодексом РФ трудовой договор может 
быть расторгнут работодателем в 
случаях, в том числе сокращения 
численности или штата работников 
организации, индивидуального 
предпринимателя. В связи с этим 
предлагаем использовать формулировку 
«сокращение численности или штата 
работников» в пункте 3 проекта 
решения. 

Замечание учтено. 
В абзаце втором пункта 3 проекта 
решения слова «при сокращении 
численности и штата работников» 
заменить словами «при сокращении 
численности или штата работников». 

Начальник управления кадров и муниципальной службы 

Начальник правового управления 

Г.А. Сметанина 

А.Г. Лазарев 


